三明市“国家农产品质量安全市”标志

使用协

- 1 -

议

甲方：三明市农业农村局

签字(盖章):

乙方:

签字(盖章):

日期: 年 月 日

三明市“国家农产品质量安全市”标志使用
协

- 2 -

议

为确保三明市“国家农产品质量安全市”标志正确、

规范使用，维护三明市“国家农产品质量安全市”标志使

用人合法权益，根据《中华人民共和国食品安全法》《中

华人民共和国农产品质量安全法》《福建省食品安全条

例》及《中华人民共和国民法典》等法律法规的规定，经

甲乙双方平等自愿协商一致，达成如下协议：

甲方将三明市“国家农产品质量安全市”标志授予乙方

使用。

一、标志使用范围

乙方可以在其生产登记的农产品标签、包装、广告、

说明书和相关经营、展销场所及其他合法商业活动中使用

“国家农产品质量安全市”标志，并进行宣传和参加展览、

展示及展销活动。

二、 甲、乙双方权利与义务

(一)甲方权利

1.甲方有权参与乙方使用“国家农产品质量安全市”标

志的农产品包装及广告设计，包括并不限于该农产品的标

签、包装、广告、说明书、宣传海报等使用标志设计，并提

出甲方意见，并对双方确定后的标志使用情况进行备案存

档

- 3 -

。

2.甲方有权不定期对乙方标志使用情况进行跟踪检

查，对乙方生产情况进行调查了解，有权对乙方农产品的

生产和经营活动进行监督检查，发现有违反相关法律法规

的行为，有权制止，并责令乙方按时整改，对情节严重

的，可建议相关部门依法查处。

3.如乙方将外地产品作为我市产品以次充好，一经查

实，甲方有权取消乙方标志使用权。

4.甲方有权对乙方违反上述所有情况进行查实，一经查

实后，随时收回乙方标志使用权。

(二)乙方权利

1.乙方有权保留产品原有包装设计。

2.乙方按照甲方规范无偿使用标志，对所生产并已向甲方

备案过的产品进行宣传与推广，组织产品参加展览、展示及展

销活动。

3.乙方根据市场实际情况，确定乙方产品出厂价、批发价、

市场零售价等市场行为价格。

(三)甲方义务

甲方对乙方使用三明市“国家农产品质量安全市”标

志实行动态管理、定期检查，并提供技术咨询与服务。

(四)乙方义

- 4 -

务

1.严格执行标志使用管理，如需调整标志使用设计，

须与甲方共同协商，经双方确定并进行有效备案后，方可

进行标志使用设计变更。

2.乙方按照协议开展规范用标管理经营，配合甲方做

好一切标志使用情况的推进工作，并按照甲方规定正确用

好标志。

3.乙方开展农产品生产经营活动必须严格遵守《中华

人民共和国食品安全法》《中华人民共和国农产品质量安全

法》《福建省食品安全条例》《兽药管理条例》《农药管理

条例》等法律法规的规定，按照国家规定依法合理使用农

药、兽药等农业投入品或其他化学品。严格按照农产品质量

安全国家标准、地方标准、生产技术规范组织农产品生产和

经营活动，保证使用标志的农产品质量安全符合国家农产品

质量安全标准。

4.建立健全农产品生产记录。

5.乙方必须对自己生产和经营的用标农产品开具农产

品承诺达标合格证/追溯凭证，并保证产品不含有国家规定

的禁限用农药、兽药或其他化学品，保证产品中兽药残留、

农药残留不超过国家安全标准。

6.乙方生产和经营的用标农产品不得以假充真、以次充

好，不得用来源于外地的产品假冒来源于三明市域内的产

品

- 5 -

。

7.乙方对其生产经营的用标产品应按照市场规律定

价，不得违反市场规律对用标产品的价格进行大幅度调整。

8.用标农产品的质量安全由乙方自行负责，如因产品

质量安全问题出现的一切后果均由乙方自行承担。

9.乙方不得伪造、变造、买卖、转让、租借标志，不

得擅自扩大标志使用范围。

三、违约处置

当双方任何一方违反上述相关规定，造成另一方损失

的，另一方有权要求违约方进行赔偿，视情节轻重，依

照《中华人民共和国民法典》等相关法律法规的规定追

究违反方的违约责任。

乙方有下列情形之一的，由甲方责令其限期整改并暂

停使用标志：

1.生产区域超出三明市登记确定地域范围的；

2.生产经营产品品质不符合国家质量要求的；

3.拒绝执行甲方用标管理规定的；

4.乙方擅自扩大标志使用范围或超期限使用标志的；

5.未按规定开具农产品承诺达标合格证/追溯凭证。

乙方有下列情形的，甲方有权取消或终止其标志使

- 6 -

用

资格：

1.伪造、变造、买卖、转让、租借标志的；

2.生产地环境受到污染，不能保证产品品质和质量安

全的；

3.被列为严重违法失信企业名单、产品质量安全黑名

单，对三明市农业产业整体形象造成严重影响的；

4.所生产或销售的农产品含有国家规定的禁限用农

药、兽药或其他化学品，农产品中农药残留、兽药残留

超标，或者产品质量不符合国家规定的农产品质量安全

标准的。

5.在整改期限内拒不整改或经整改仍不符合相关协议

及相关法律规定的。

四 、协议期限

（一）本协议期限为3年；自 年 月 日至

年 月 日止；

（二）协议期满，乙方需要继续使用标志的，可与甲方

重新签订用标使用协议；

（三）任何一方要求终止本协议应提前一个月向对方提

出并作出说明

- 7 -

。

五、 其它事项

（一）未尽事宜，甲乙双方可签订补充协议，补充协议

与本协议具有同等法律效力，作为本协议补充条款。

（二）若出现争议，双方应本着友好协商的原则解决。

（三）本协议一式贰份，甲乙双方各执一份，自双方签

字盖章之日起生效。